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Θέμα: Βιομηχανία καλλυντικών και ανάπτυξη μεθόδων υποκατάστασης των δοκιμών σε ζώα

Από το 2004 απαγορεύονται αυστηρά στην Ευρωπαϊκή Ένωση οι δοκιμές των καλλυντικών 
προϊόντων σε ζώα. Απαγορεύεται επίσης η δοκιμή των τοξικολογικών ιδιοτήτων των πρώτων υλών σε 
ζώα όταν υπάρχουν επικυρωμένες μέθοδοι υποκατάστασης.

Το 2009 απαγορεύθηκαν επίσης οι δοκιμές των συστατικών των καλλυντικών προϊόντων σε ζώα, 
εξαιρουμένων τριών ελέγχων τοξικότητας (τοξικότητα επαναλαμβανόμενης δόσης, τοξικοκινητική και 
τοξικότητα για την αναπαραγωγή).

Σε αυτούς τους τρεις τομείς, εξακολουθούν να είναι αποδεκτές οι δοκιμές σε ζώα. 

Από τις 11 Μαρτίου 2013, οι δοκιμές των συστατικών των καλλυντικών σε ζώα θα αποτελέσουν 
αντικείμενο καθολικής απαγόρευσης. Οι επιστήμονες προσπαθούν να τελειοποιήσουν εναλλακτικές 
μεθόδους που θα επιτρέψουν την αντικατάσταση ενός ζωντανού οργανισμού με ένα ομοίωμα, σε 
πολλούς τομείς όμως, δεν υπάρχουν ακόμη ικανοποιητικές λύσεις. Ως εκ τούτου, με την έναρξη 
ισχύος της καθολικής απαγόρευσης από το 2013, θα είναι αδύνατη η δοκιμή των επιπτώσεων νέων 
συστατικών στον ανθρώπινο οργανισμό στους τομείς όπου δεν υπάρχει μέθοδος υποκατάστασης. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, θα μπορούσε η Επιτροπή να απαντήσει στα ακόλουθα ερωτήματα:

Πώς σκοπεύει η Επιτροπή να αντιδράσει σε αυτήν την κατάσταση όπου, αφενός, επιβάλλονται στους 
παραγωγούς από το δίκαιο της Ένωσης στον τομέα αυτόν απαιτήσεις ασφαλείας για τα καλλυντικά 
προϊόντα και, αφετέρου, η έναρξη ισχύος της ανωτέρω απαγόρευσης το 2013 δεν θα επιτρέπει την 
πραγματοποίηση αναλύσεων σχετικά με τα καινοτόμα συστατικά που χρησιμοποιούνται για την 
παρασκευή καλλυντικών προϊόντων; 

Ελλείψει εναλλακτικών μεθόδων αντί των δοκιμών σε ζώα, μήπως η απόφαση καθολικής 
απαγόρευσης των δοκιμών ενέχει τον κίνδυνο να αναχαιτίσει τη διαδικασία καινοτομίας στον τομέα 
της βιομηχανίας καλλυντικών; 

Έχει η Επιτροπή επίγνωση του γεγονότος ότι η έναρξη ισχύος μιας καθολικής απαγόρευσης το 2013 
ενέχει τον κίνδυνο να οδηγήσει σε μετεγκατάσταση των εργαστηρίων δοκιμών σε περιοχές εκτός της 
Ένωσης;


